
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 10 Ionawr 2019 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Hynt y gwaith gan Lywodraeth Cymru wrth ddatblygu Cwricwlwm 

newydd Cymru – Sesiwn dystiolaeth 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 40)  

 

Kirsty Williams AC, y Gweinidog Addysg  

Steve Davies, Cyfarwyddwr, Cyfarwyddiaeth Addysg  

Claire Rowlands, Dirprwy Gyfarwyddwr Cwricwlwm  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-01-19 - Papur 1 

 

Egwyl  

(11.00 - 11.15) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Gwaith dilynol ar Adroddiad y Pwyllgor ar Iechyd Meddwl 

Amenedigol 

(11.15 - 12.30) (Tudalennau 41 - 75)  

 

Vaughan Gething AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

Liz Davies, Uwch-swyddog Meddygol 

Karen Jewell, Swyddog Nyrsio - Iechyd Atgenhedlol Menywod 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-01-19 - Papur 2 

 

4 Papurau i’w nodi 

(12.30)   

 

4.1 Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru – Ymgynghoriad ar y Cod Anghenion 

Dysgu Ychwanegol (ADY) drafft 

 (Tudalennau 76 - 77)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-01-19 - Papur i'w nodi 1 

 

4.2 Llythyr at Lywodraeth Cymru – Craffu ar Adroddiad Blynyddol Estyn 2017-18: 

gwaith dilynol 

 (Tudalennau 78 - 80)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-01-19 - Papur i'w nodi 2 

 

4.3 Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Plant Cymru – Addysg ddewisol yn y cartref 

 (Tudalennau 81 - 82)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-01-19 - Papur i'w nodi 3 (Saesneg yn unig) 



4.4 Llythyr oddi wrth Gadeirydd Comisiynydd Plant Cymru – Addysg ddewisol yn 

y cartref 

 (Tudalen 83)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-01-19 - Papur i'w nodi 4 

 

4.5 Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru – Y wybodaeth ddiweddaraf am y 

rhaglen trawsnewid anghenion dysgu ychwanegol (ADY) 

 (Tudalennau 84 - 86)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-01-19 - Papur i'w nodi 5 (Saesneg yn unig) 

 

4.6 Llythyr oddi wrth Is Ganghellor Prifysgol Caerdydd - Cymhwyster Bagloriaeth 

Cymru 

 (Tudalennau 87 - 88)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-01-19 - Papur i'w nodi 6 (Saesneg yn unig) 

 

4.7 Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru - Cymhwyster Bagloriaeth Cymru 

 (Tudalennau 89 - 90)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-01-19 - Papur i'w nodi 7 (Saesneg yn unig) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod a'r cyfarfodydd ar 16 a 30 Ionawr. 

(12.30)   

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3 

(12.30 - 12.45)   

 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru 
  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Lynne Neagle AC / AM Cadeirydd / Chair 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc  5 Rhagfyr 2018 

Annwyl Lynne 

Datblygu'r cwricwlwm newydd i Gymru 

Hoffwn ddiolch i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg am y cyfle i roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am gynnydd ein rhaglen o ddiwygiadau addysgol a chyflwyno'r cwricwlwm 
newydd. 

Ers ein diweddariad ffurfiol diwethaf ym mis Rhagfyr 2017, rydym wedi gwneud cynnydd
[...]
 a gwledig o fewn y 
system hunanwella i ysgolion. Mae ein Cynllun Gweithredu ar gyfer Addysg Wledig a 
gyhoeddwyd ym mis Hydref yn dwyn yr holl gamau gweithredu ar gyfer ysgolion gwledig o 
fewn cenhadaeth ein cenedl ynghyd yn un cynllun cydlynol. Mae hyn yn cynnwys cod 
trefniadaeth ysgolion newydd a ddaeth i rym ar 1 Tachwedd ac yn cyflwyno rhagdybiaeth yn 
erbyn cau ysgolion gwledig. Hefyd, gwnaethom gyflwyno grant gwerth £2.5 miliwn y 
flwyddyn i ysgolion bach a gwledig o 1 Ebrill 2017 er mwyn annog arloesed a chefnogi 
gweithio o ysgol i ysgol, gan fynd i'r afael â rhai o'r materion allweddol sy'n wynebu ysgolion 
bach a gwledig. 
 
Gobeithio bod y diweddariad hwn yn ddefnyddiol i'r Pwyllgor ac edrychaf ymlaen at drafod 
cynnydd â chi yn sesiwn y Pwyllgor ar 10 Ionawr.  
 
Yn gywir  
 

 
 
 
 
Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

Tudalen y pecyn 40



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 41

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 

Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

29 Hydref 2018 

Vaughan Gething AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol  
Cabinet Secretary for Health and Social Services  

Ein cyf/Our ref MA–P/VG/3573/18 

Lynne Neagle AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Government.Committee.Business@gov.wales 

Annwyl Lynne, 

Ers cyhoeddi adroddiad y pwyllgor ar Wasanae
[...]
aeth Gwybodeg yn cael ei gyflwyno’n raddol hyd at 2022, er y 
cydnabyddir y bydd rhai elfennau o’r gwaith gofynnol yn cael eu cwblhau’n gynt. 
 
Mae tîm gwella 1000 o fywydau hefyd wedi gwneud gwaith i bennu’r galw am wasanaethau 
Uned Mamau a Babanod. Bydd yr adnodd casglu data sy’n cael ei dreialu ar hyn o bryd yn 
cynnwys gwybodaeth am y galw am ddarpariaeth i gleifion mewnol. 
 
Argymhelliad 3: Bod y gwaith y gofynnwyd amdano gan Bwyllgor Gwasanaethau 
Iechyd Arbenigol Cymru i nodi lefel y galw am wasanaethau uned mamau a babanod 
yn cael ei gwblhau fel mater o frys. Rydym yn argymell bod y gwaith hwn yn cael ei 
gwblhau yn ystod y cyfnod 6 wythnos y byddem yn disgwyl i Lywodraeth Cymru 
ddarparu ymateb i’r adroddiad hwn a dylai fod yn brif ystyriaeth wrth benderfynu sut i 
ddyrannu cyllid ar gyfer y gwasanaethau iechyd meddwl amenedigol cleifion mewnol 
arbenigol a gyhoeddwyd fel rhan o gytundeb y gyllideb ar 01 Hydref.  
 
Argymhelliad 6: Bod Llywodraeth Cymru, yn seiliedig ar y dystiolaeth a dderbyniwyd, 
yn sefydlu uned mamau a babanod yn ne Cymru, wedi’i chomisiynu a’i chyllido yn 
genedlaethol i ddarparu gwasanaethau Cymru gyfan, sydd â staff digonol o ran 
niferoedd a disgyblaethau, ac sy’n gweithredu fel canolfan ganolog o wybodaeth a 
dysgu seiliedig ar dystiolaeth ar gyfer iechyd meddwl amenedigol yng Nghymru.  
 
Mae Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru wedi cwblhau ein comisiwn i nodi 
lefel y galw am wasanaethau uned mamau a babanod i gleifion mewnol, a oedd yn ofynnol i 
weld beth yw’r anghenion am wasanaethau. Er bod hyn wedi cymryd mwy o amser na’r hyn 
a obeithiwyd, mae’r amser estynedig wedi’n galluogi i wneud asesiad cliriach o effaith 
gwasanaethau cymunedol newydd ar alw gan gleifion mewnol. 
 
Yn dilyn gweithdai comisiynu a hwyluswyd gan Bwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol 
Cymru, mae dau Fwrdd Iechyd yng Nghymru wedi mynegi diddordeb mewn darparu 
gwasanaeth Uned Mamau a Babanod. Mae gwaith yn mynd rhagddo i ystyried 
ymarferold
[...]
sydd ar droed, a chanlyniadau ymchwil Mind-NSPCC-
Y Ganolfan Genedlaethol ar gyfer Iechyd Meddwl, bod Llywodraeth Cymru’n darparu 
cyllid ychwanegol i’r Byrddau Iechyd er mwyn gallu mynd i’r afael ag amrywiadau yn 
well fel bod modd datblygu gwasanaethau a gwella ansawdd trwy ehangu’r timau 
presennol. Er mwyn sicrhau bod yr holl wasanaethau iechyd amenedigol cymunedol 
yn cyrraedd yr un safon â’r gorau, dylai’r dull a fabwysiedir gan Lywodraeth Cymru i 
ddyrannu cyllid ychwanegol anelu’n bennaf at yr angen i fynd i’r afael â’r 
gwahaniaeth mewn darpariaeth rhwng Byrddau Iechyd yng Nghymru. 
 

Tudalen y pecyn 64



Roedd adroddiad Mind-NSPCC-Y Ganolfan Genedlaethol ar gyfer Iechyd Meddwl yn 
dangos y cynnydd a wnaed o ran darparu gofal iechyd meddwl amenedigol i fenywod a’u 
teuluoedd yng Nghymru ac yn gwneud cyfeiriadau penodol at y gwelliannau hyn. Mae 
monitro gweithgarwch timau iechyd meddwl amenedigol cymunedol yn barhaus hefyd wedi 
dangos tystiolaeth o gynnydd mewn galw. 
 
Mae blaenoriaeth ar gyfer y gronfa trawsnewid iechyd meddwl £7 miliwn a ddechreuodd 
eleni yn cynnwys ystyriaeth i ehangu gwasanaethau iechyd meddwl amenedigol fel maes 
blaenoriaeth allweddol. Gofynnwyd i fyrddau iechyd gyflwyno cynigion erbyn mis Gorffennaf 
ac mae swyddogion wedi bod yn asesu’r cynigion hyn. Mae byrddau iechyd wedi cadarnhau 
eu bwriad i wario tua £0.5 miliwn arall ledled Cymru ar wasanaethau iechyd meddwl 
amenedigol. 
 
Mae buddsoddiad pellach yn y maes pwysig hwn hefyd wedi’i gynnwys yn y gyllideb ddrafft 
ar gyfer 2019-20. Byddwn yn gofyn i fyrddau iechyd ystyried adroddiad Mind-NSPCC- Y 
Ganolfan Genedlaethol ar gyfer Iechyd Meddwl wrth ddatblygu eu gwasanaethau 
ymhellach.  
 
Argymhelliad 10: Bod Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod y gwaith sy’n mynd 
rhagddo i wella mynediad at therapïau seicolegol ar gyfer menywod amenedigol (a 
dynion lle bo angen) yn cael ei flaenoriaethu o ystyried y cysylltiad sydd wedi’i 
sefydlu rhwng salwch amenedigol ac iechyd a datblygia
[...]
ol mwy arbenigol ac 
mae’n buddsoddiad a’n cynllun cenedlaethol hefyd yn ceisio gwella mynediad i’r 
gwasanaethau hyn a sicrhau eu bod ar gael yn fwy amserol. Nid yw’n cynlluniau casglu 
data cyfredol ar gyfer y gwasanaethau mwy arbenigol hyn yn ein galluogi i ddadgyfuno’r 
data hwn mewn perthynas â gwasanaethau amenedigol ar hyn o bryd; bydd gwaith parhaus 
i ddatblygu set ddata craidd iechyd meddwl yn gwella’n gallu i wneud hyn yn y dyfodol. 

Tudalen y pecyn 65



 
Argymhelliad 11: Bod Llywodraeth Cymru’n sicrhau bod pob Bwrdd Iechyd yn 
buddsoddi mewn ymrwymo’n llawn i safonau ansawdd Coleg Brenhinol y 
Seiciatryddion ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl amenedigol er mwyn gwireddu 
manteision adolygiad cymheiriaid, dysgu a rennir a meincnodi. 
 

Trwy Grŵp Llywio Iechyd Meddwl Amenedigol Cymru Gyfan, mae pob bwrdd iechyd wedi 
ymrwymo i weithio tuag at safonau ansawdd Coleg Brenhinol y Seiciatryddion. 
Cadarnhaodd adroddiad Mind-NSPCC-Y Ganolfan Genedlaethol ar gyfer Iechyd Meddwl 
fod dau dîm cymunedol wedi cofrestru ar gyfer y safon ansawdd hon gan roi gwybodaeth 
dda am ble ddylai timau cyfredol ganolbwyntio er mwyn gwella gwasanaethau a ddarperir.  
 
Mae’r Grŵp Llywio a’r Gymuned Ymarfer yn parhau i ddarparu cyfleoedd ar gyfer dysgu a 
rennir a meincnodi. 
 
Argymhelliad 12: Bod Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod y llwybr gofal clinigol 
Cymru gyfan newydd ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl amenedigol yn gofyn am 
gysondeb o ran canlyniadau (gan gynnwys cyfnodau atgyfeirio ac amseroedd aros) 
ond yn galluogi Byrddau Iechyd i gadw lefel yr hyblygrwydd sydd ei angen o ran 
dulliau cyflwyno er mwyn rheoli a diwallu anghenion lleol. Dylai datblygu a 
gweithredu llwybr gofal clinigol Cymru gyfan integredig sy’n seiliedig ar dystiolaeth o 
fewn y 12 mis nesaf (gyda rhai gwasanaethau lleol) fod yn flaenoriaeth. Dylai’r llwybr 
helpu i ddarparu gwasanaethau integredig a chymell ymyrraeth gynnar ac 
ymagweddau cyfannol tuag at ofal a gwella. 
 
Mae’r arweiniad ar lw
[...]
’n 
gynnar a thrin y poblogaethau hynny sydd â’r angen mwyaf. 

 
Mae’n cyllid i gefnogi Hyb Profiadau Niweidiol yn ystod Plentyndod Iechyd Cyhoeddus 
Cymru yn sail i’n dull hirdymor i dorri’r cysylltiad rhwng profiadau niweidiol yn ystod 
plentyndod a chanlyniadau gwaeth mewn bywyd, yn cynnwys problemau iechyd meddwl. 
Yn ogystal, mae yna enghreifftiau o Fydwragedd ac Ymwelwyr Iechyd yn edrych ar sut i 
sicrhau bod y gwasanaethau a ddarparant yn ystyried y profiadau hyn. 
 
Mae’r tîm 1000 o fywydau hefyd wedi darparu cyfleoedd i ddysgu am waith Profiadau 
Niweidiol yn ystod Plentyndod a amlinellwyd uchod a datblygu gwasanaethau iechyd 
meddwl sy’n ystyried trawma. 
 
Gobeithio y byddwch yn gweld fy ymateb yn ddefnyddiol ac edrychaf ymlaen at roi mwy o 
wybodaeth i chi ym mis Ionawr. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Vaughan Gething AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Health and Social Services 
 
 
 

Tudalen y pecyn 71



 
Atodiad 1 

Ymateb gwreiddiol i argymhellion 

1 Derbyn - Mae gwasanaethau amenedigol cymunedol ar gael ym mhob ardal yng 
Nghymru yn awr, ac mae gwaith Grŵp Llywio Iechyd Meddwl Amenedigol Cymru 
Gyfan a’r gymuned ymarfer wedi gwneud cyfraniad hollbwysig at ddatblygu’r 
cysylltiadau a’r adnoddau angenrheidiol.  Rwy’n cefnogi rôl ganolog y ddau grŵp yn y 
gwaith o ddatblygu’r agenda amenedigol yng Nghymru. 
Fodd bynnag, rwy’n cytuno â’r angen i sefydlu rhwydwaith clinigol a reolir, wedi’i 
arwain gan glinigwyr, i gefnogi ymhellach ddatblygiad gwasanaethau iechyd meddwl 
amenedigol yng Nghymru.  Bydd y Rhwydwaith yn dod â’r rolau arweinyddiaeth 
glinigol a datblygiad strategol ynghyd mewn un corff. 
Bydd y gwaith o sefydlu’r Rhwydwaith Clinigol a Reolir yn dechrau yn awr, gyda’r nod o 
recriwtio i’r rôl arweinyddiaeth yn y flwyddyn ariannol hon. 

2 Derbyn - Mae safonau a chanlyniadau is-grŵp Grŵp Llywio Iechyd Meddwl 
Amenedigol Cymru Gyfan (AWPMHSG) yn datblygu fframwaith integredig ar gyfer 
darparu gwasanaethau iechyd meddwl amenedigol yng Nghymru.  Rydym yn bwriadu 
cyhoeddi’r fframwaith hwn yn 2018, a bydd yn cynnwys dulliau mesur canlyniadau 
ansoddol a meintiol. 
 
Bydd set ddata graidd newydd Cymru gyfan ar iechyd meddwl ac anableddau dysgu 
yn ymgorffori gwybodaeth amenedigol.  Bydd y systemau TG, sy’n cael eu creu yn 
awr, yn gallu sicrhau bod trefniadau cadarn ar gyfer casglu data a monitro ar gael yn y 
dyfodol.  Bydd hyn yn hollbwysig er mwyn deall yr angen a’r galw am wasanaethau 
amenedigol, oherwydd mae ymwybyddiaeth yn cynyddu ac mae stigma a 
gwahaniaethu yn dod yn llai cyffredin. 

3 Derbyn - Mae’r dystiolaeth bresennol yn awgrymu bod angen gofal cleifion mewnol yn 
ne Cymru, er na fyddai galw digonol i ddarparu uned yng ngogledd Cymru yn unig, fel 
sy’n cael ei argymell yn eich adroddiad.  Fel yr ydych wedi cydnabod, rydym eisoes 
wedi ymrwymo i ddarparu gofal i gleifion mewnol yng Nghymru o fewn y Gyllideb 
ddrafft ar gyfer 2018-19 a 2019-20. 
 
Mae is-grŵp Haen 4 AWPMHSG wrthi’n costio’r opsiynau i’w hystyried, ac yn ystyried 
y pryderon a godwyd gan Gydbwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru 
(WHSSC).  Bydd yr opsiynau’n cael eu cyflwyno i’r Cydbwyllgor ym mis Ionawr. 
 
Wrth gyflwyno’r opsiynau ar gyfer gofal cleifion mewnol, mae'r ffactorau pwysig i’w 
hystyried yn cynnwys lleoliad y gwasanaeth a’r pellter i deuluoedd ei deithio.  Mae 
uned unigol i gleifion mewnol yn debygol o fod yn un o’r opsiynau hyn.  Fodd bynnag, 
rwyf hefyd yn disgwyl gweld opsiynau ar gyfer gofal mwy lleol i gleifion mewnol, gyda 
phellteroedd llai rhwng mamau a babanod a’u teuluoedd.  Mae’n hollbwysig bod y 
model newydd ar gyfer cleifion mewnol yn darparu gofal rhagorol, gan sicrhau ar yr un 
pryd ei fod yn gynaliadwy yn y tymor hwy a’i fod yn diwallu anghenion ein poblogaeth 
gyfan. 

4 Fel 2 

5 Derbyn - Rydym wedi gofyn i’r Gymuned Ymarfer bresennol ddechrau ar y gwaith o 
gynhyrchu canllawiau i weithwyr proffesiynol a gwybodaeth i gleifion er mwyn cef
[...]
this policy must provide 

CYPE(5)-01-19 - Paper to note 3 

Tudalen y pecyn 81

Eitem 4.3



better protection for children and their rights.   I am determined to take the best course of action to ensure 

this and our collective scrutiny is important to ensure children's rights are at the centre of developing policy.  

 

Yours sincerely, 

 

 
 

Sally Holland 

Children's Commissioner for Wales  

 

  

Tudalen y pecyn 82



14 Rhagfyr 2018 

Annwyl Sally 

Addysg ddewisol yn y cartref 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 12 Rhagfyr – mae’r Pwyllgor yn ddiolchgar am gael y 

diweddariad hwn. 

Ysgrifennaf i nodi ein pryderon parhaus ynghylch y cynnydd sy’n cael ei wneud, ac rydym 

yn gofyn am ddiweddariad arall cyn gynted ag sy’n bosibl ar ôl eich cyfarfod dydd Llun 

nesaf gyda Llywodraeth Cymru. 

Yn gywir, 

Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

Yr Athro Sally Holland 

Comisiynydd Plant Cymru 

CYPE(5)-01-19 - Papur i'w nodi 4

Tudalen y pecyn 83

Eitem 4.4



Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru 
  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 

fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 

corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Ein cyf/Our ref MA-(P)-KW-4504-18 

Lynne Neagle AM 
Chair, Children, Young People and Education Committee 
National Assembly for Wales 
Ty Hywel 
Cardiff Bay 
CF99 1NA 
SeneddCYPE@assembly.wales 

cc Llyr Griffiths AM 
Chair 
Finance Committee 
SeneddFinance@assembly.wales 

cc Mick Antoniw AM 
Chair 
Constitutional and Legislative Affairs Committee 
SeneddCLA@as
[...]
enhance applications. 

 
When I visited Cambridge and Oxford earlier this year they both confirmed that they 
recognise the Advanced Skills Challenge Certificate, they recognised that it provides our 
Welsh students with the opportunity to develop their research and academic skills, 
particularly through their independent research project. Members may have seen the recent 
story in The Times newspaper on the trend in England for more and more schools to offer 
the ‘Extended Project Qualification’ so that students can demonstrate research and critical 
thinking skills in their applications to university. We in Wales are ahead of the game on this 
through our established approach in supporting the Advanced Skills Challenge Certificate 
which affords many similar skills, and much more besides. 
 
The WJEC website includes the most recent information about universities that accept the 
Skills Challenge Certificate2 and the case studies published in the WJEC newsletters3 
provide some examples of how the Skills Challenge Certificate, and particularly the skills 
that it develops has helped learners gain entry into university. 
 
Yours sincerely  

 
Kirsty Williams AC/AM 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education  

                       
2 https://www.wjec.co.uk/qualifications/welsh-baccalaureate/higher-education/ 
3 https://www.wjec.co.uk/qualifications/welsh-baccalaureate/welsh-bacc-from-2015/ 
 
 Tudalen y pecyn 90

https://www.wjec.co.uk/qualifications/welsh-baccalaureate/higher-education/
https://www.wjec.co.uk/qualifications/welsh-baccalaureate/welsh-bacc-from-2015/

	Agenda
	2 Hynt y gwaith gan Lywodraeth Cymru wrth ddatblygu Cwricwlwm newydd Cymru – Sesiwn dystiolaeth
	CYPE(5)-01-19 - Papur 1

	3 Gwaith dilynol ar Adroddiad y Pwyllgor ar Iechyd Meddwl Amenedigol
	CYPE(5)-01-19 - Papur 2

	4.1 Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru – Ymgynghoriad ar y Cod Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY) drafft
	4.2 Llythyr at Lywodraeth Cymru – Craffu ar Adroddiad Blynyddol Esty

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 10 Ionawr 2019 

Amser: 09.20 - 12.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5103 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Michelle Brown AC 

Hefin David AC 

Suzy Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Jack Sargeant AC 

Tystion: 

Kirsty Williams AC, Y Gweinidog Addysg 

Steve Davies, Llywodraeth Cymru 

Claire Rowlands, Llywodraeth Cymru 

Vaughan Gething AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Karen Jewell, Llywodraeth Cymru 

Liz Davies, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: Llinos Madeley (Clerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/1bc8d913-e6c8-46a7-9889-32c3f5e83c9b?autostart=True


Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie Morgan 

AC.  Mynychodd Jack Sargeant AC fel dirprwy.   

1.2 Llongyfarchodd y Cadeirydd Julie Morgan AC ar ei phenodiad diweddar fel 

Dirprwy Weinidog a diolchodd iddi am ei gwaith yn ystod ei hamser fel aelod o'r 

Pwyllgor.  

 

2 Hynt y gwaith gan Lywodraeth Cymru wrth ddatblygu Cwricwlwm 

newydd Cymru – Sesiwn dystiolaeth  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Addysg.   

2.2 Cytunodd y Gweinidog i roi rhagor o fanylion am gynrychiolaeth Cymdeithas 

Cyfarwyddwyr Addysg Cymru yn y cyfarfodydd perthnasol o'r bwrdd newid. 

 

3 Gwaith dilynol ar Adroddiad y Pwyllgor ar Iechyd Meddwl Amenedigol  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol.  

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu nodyn am y canlynol:  

 Y data a’r wybodaeth am iechyd amenedigol y mae byrddau iechyd lleol a 

Llywodraeth Cymru yn eu casglu;  

 Nifer y menywod sydd wedi cael eu lleoli ar ward seiciatrig oedolion heb eu 

plentyn oherwydd afiechyd meddwl amenedigol;  

 Erbyn pryd y bydd disgwyl i bob bwrdd iechyd lleol ddilyn safonau ansawdd 

Coleg Brenhinol y Seiciatryddion; a 

 Gwybodaeth bellach am y cyfeiriadur gwasanaethau trydydd sector a sut y caiff ei 

ddiweddaru.  



3.3 Mae’r Gweinidog wedi ymrwymo i ddarparu: 

 ar ddiwedd blwyddyn ariannol 2018-19, amlinelliad cynhwysfawr o’r lleoliadau 

lle mae menywod wedi cael eu trin ar gyfer afiechyd meddwl amenedigol, gan 

gynnwys yn y gymuned, wardiau seiciatreg oedolion, ac unedau mamau a 

babanod; a 

 diweddariad bob chwe mis ar hynt y gwaith mewn perthynas ag argymhellion y 

Pwyllgor a datblygiadau eraill ym maes gwasanaethau iechyd meddwl 

amenedigol yng Nghymru. 

 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod a'r cyfarfodydd ar 16 a 30 Ionawr.  

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3  

6.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod sesiynau'r bore.  

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru a 

Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i egluro eu hymgysylltiad â rhaglen ddiwygio'r 

cwricwlwm ac i gadarnhau dyddiad(au)/ fersiwn (neu fersiynau) o'r wybodaeth y 

seiliwyd eu tystiolaeth ysgrifenedig ar y cyd arni. 

6.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol i fynd ar drywydd y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn ar 

wasanaethau iechyd meddwl amenedigol yng Nghymru.   

  


